
Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

BAHIA • PODER EXECUTIVO • 26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23 

Gestor:

Editor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZAANO 2021

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Hermínio José Oliveira Mercês 

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

DECRETO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
- EXERCÍCIO 2021 

Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

2

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

 

 

 

 

       

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA 

DECRETO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS

 

EXERCÍCIO 2021 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
2 - Ano X - Nº 883

Decretos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

3

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

             ESTADO DA BAHIA  
             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA 

 
 

DECRETO Nº 85 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

Aprova o Quadro de Detalhamento da 

Despesa – QDD para o Exercício 

financeiro de 2021, relativo ao Orçamento 

do Município de Marcionílio Souza e dá 

outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e considerando o 

que estabelece a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e a Lei Orçamentária Anual – 

LOA, 

 

DECRETA:

 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesas - QDD para o 

exercício de 2021, instrumento que detalha operacionalmente os Projetos e Atividades 

constantes da Lei nº 44/2020, constituindo instrumento de execução orçamentária e 

gerência, conforme detalhamento contido nos quadros anexos a este Decreto.  

 

Art. 2º - Fica a Contabilidade Municipal encarregada de exercer o efetivo 

acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros 

contábeis dela decorrentes. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2021, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marcionílio Souza, 01 de dezembro de 2020. 

 

 

Adenilton dos Santos Meira 
Prefeito Municipal

 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

3 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

4

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Poder: 1 - Poder Legislativo

Órgão: 1 - CAMARA MUNICIPAL

Secretaria: 1.01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA

Unidade: 1.01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO: 1.31.001.1.001 - CONSTRUÇÃO/ READEQUAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1001.51.00      30.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1001.52.00      20.000,00

50.000,00Total da Ação (PROJETO): 

ATIVIDADE: 1.31.001.2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2001.11.00      450.000,0 0

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2001.13.00      120.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2001.14.00      5.000,00

575.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 1.31.001.2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2002.04.00      10.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2002.11.00      130.000,0 0

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2002.13.00      30.000,00

3.1.90.94.00 00 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 2002.94.00      2.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2002.13.001     5.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2002.14.00      4.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2002.30.00      80.000,00

3.3.90.35.00 00 Servico de Consultoria 2002.35.00      230.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2002.36.00      50.000,0 0

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2002.39.00      100.000,00

3.3.90.47.00 00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2002.47.00      2.000,00

4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 2002.51.00      30.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2002.52.00      80.000,00

4.6.90.71.00 00 Principal da Divida Contratual Resgatado. 2002.71.00      2.000,00

755.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

1.380.000,00Total da Secretaria

1.380.000,00Total da Unidade

1.380.000,00Total do Órgão

1.380.000,00Total do Poder

Página: 1 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
4 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

5

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Poder: 2 - Poder Executivo  

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA

Secretaria: 2.01 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE: 4.122.008.2.034 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2034.04.00      5.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2034.11.00      400.000,0 0

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2034.13.00      1.000,00

3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2034.92.00      1.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2034.13.001     88.000,00

3.3.50.43.00 00 Subvencoes Sociais 2034.43.00      1.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2034.14.00      20.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2034.30.00      10.000,00

3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2034.33.00      1.000,00

3.3.90.34.00 00 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 2034.34.00      1.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2034.36.00      1.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2034.39.00      66.000,00

3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2034.40.00      5.000,00

3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2034.92.001     1.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2034.52.00      10.000,00

611.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

611.000,00Total da Secretaria

611.000,00Total da Unidade

Secretaria: 2.02 - PROCURADORIA GERAL

Unidade: 2.02.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ATIVIDADE: 2.62.003.2.003 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2003.04.00      5.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2003.11.00      5.000,00

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2003.13.00      1.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2003.13.001     1.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2003.30.00      5.000,00

3.3.90.34.00 00 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 2003.34.00      5.000,00

3.3.90.35.00 00 Servico de Consultoria 2003.35.00      5.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2003.36.00      5.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2003.39.00      6.000,00

3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2003.40.00      5.000,00

3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2003.92.00      1.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2003.52.00      10.000,00

54.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

54.000,00Total da Secretaria

54.000,00Total da Unidade

Secretaria: 2.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Unidade: 2.03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE: 4.122.002.2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2005.04.00      5.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2005.11.00      1.100.000,0 0

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2005.13.00      1.000,00

3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2005.92.00      1.000,00

3.1.90.94.00 00 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 2005.94.00      10.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2005.13.001     242.000,00

3.3.50.43.00 00 Subvencoes Sociais 2005.43.00      2.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2005.14.00      20.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2005.30.00      400.000,00

3.3.90.30.00 42 Material de Consumo 2005.30.42      50.000,00

Página: 2 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

5 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

6

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2005.33.00      50.000,00

3.3.90.34.00 00 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 2005.34.00      4.000,00

3.3.90.35.00 00 Servico de Consultoria 2005.35.00      200.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2005.36.00      550.000,0 0

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2005.39.00      700.000,00

3.3.90.39.00 42 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2005.39.42      50.000,00

3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2005.40.00      2.000,00

3.3.90.41.00 00 Contribuicoes 2005.41.00      100.000,00

3.3.90.47.00 00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2005.47.00      6.000,00

3.3.90.91.00 00 Sentencas Judiciais 2005.91.00      10.000,00

3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2005.92.001     1.000,00

3.3.90.93.00 00 Indenizacoes e Restituicoes 2005.93.00      10.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2005.52.00      5.000,00

3.519.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 4.122.002.2.077 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2077.70.001     20.000,00

3.3.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2077.70.002     50.000,00

3.3.93.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2077.39.00      30.000,00

4.4.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2077.70.00      10.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2077.52.00      10.000,00

120.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

3.639.000,00Total da Secretaria

3.639.000,00Total da Unidade

Secretaria: 2.04 - SECRETARIA MUNICIPAL FINANCAS

Unidade: 2.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

OPERAÇÕES ESPECIAIS: 28.843.010.0.905 - MANUTENÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.91.00 00 Sentencas Judiciais 2052.91.00      100.000,00

3.2.90.21.00 00 Juros sobre a Divida por Contrato 2052.21.00      10.000,00

3.2.90.22.00 00 Outras Encargos sobre a Divida por Contrato 2052.22.00      4.000,00

3.3.90.91.00 00 Sentencas Judiciais 2052.91.001     250.000,00

4.6.90.71.00 00 Principal da Divida Contratual Resgatado. 2052.71.00      300.000,00

4.6.91.71.00 00 Principal da Divida Contratual Resgatado. 2052.71.001     50.000,00

714.000,00Total da Ação (OPERAÇÕES ESPECIAIS): 

OPERAÇÕES ESPECIAIS: 28.846.010.0.908 - GESTÃO DO PASEP 

3.3.90.47.00 00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2016.47.00      151.000,00

3.3.90.47.00 16 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2016.47.16      1.000,00

3.3.90.47.00 42 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2016.47.42      4.000,00

156.000,00Total da Ação (OPERAÇÕES ESPECIAIS): 

ATIVIDADE: 4.123.010.2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE  FINANÇAS

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2008.04.00      5.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2008.11.00      150.000,0 0

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2008.13.00      1.000,00

3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2008.92.00      1.000,00

3.1.90.94.00 00 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 2008.94.00      1.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2008.13.001     33.000,00

3.2.90.21.00 00 Juros sobre a Divida por Contrato 2008.21.00      3.000,00

3.2.90.22.00 00 Outras Encargos sobre a Divida por Contrato 2008.22.00      1.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2008.14.00      10.000,00

3.3.90.27.00 00 Enc. pelo Honra Avais 2008.27.00      2.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2008.30.00      5.000,00

3.3.90.34.00 00 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 2008.34.00      2.000,00

3.3.90.35.00 00 Servico de Consultoria 2008.35.00      5.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2008.36.00      5.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2008.39.00      30.000,00

3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2008.40.00      5.000,00

Página: 3 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
6 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

7

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.41.00 00 Contribuicoes 2008.41.00      2.000,00

3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2008.92.001     1.000,00

3.3.90.93.00 00 Indenizacoes e Restituicoes 2008.93.00      5.000,00

4.4.90.51.00 92 Obras e Instalacoes 2008.51.92      200.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2008.52.00      5.000,00

472.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

PROJETO: 99.999.010.9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.99 00 Reserva de Contigencia 9999.99.00      567.000,00

567.000,00Total da Ação (PROJETO): 

1.909.000,00Total da Secretaria

1.909.000,00Total da Unidade

Secretaria: 2.05 - OUVIDORIA GERAL

Unidade: 2.05.01 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

ATIVIDADE: 4.131.011.2.009 - MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2009.04.00      5.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2009.11.00      5.000,00

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2009.13.00      1.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2009.13.001     1.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2009.30.00      2.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2009.36.00      2.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2009.39.00      2.000,00

3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2009.92.00      1.000,00

3.3.90.93.00 00 Indenizacoes e Restituicoes 2009.93.00      2.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2009.52.00      5.000,00

26.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

26.000,00Total da Secretaria

26.000,00Total da Unidade

Secretaria: 2.06 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

Unidade: 2.06.01 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICO

PROJETO: 15.451.013.1.006 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS

3.3.90.93.00 24 Indenizacoes e Restituicoes 1006.93.24      5.000,00

4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1006.51.00      50.000,00

4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1006.51.24      390.000,00

4.4.90.51.00 44 Obras e Instalacoes 1006.51.44      30.000,00

4.4.90.51.00 55 Obras e Instalacoes 1006.51.55      50.000,00

4.4.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 1006.92.00      1.000,00

526.000,00Total da Ação (PROJETO): 

PROJETO: 15.451.013.1.007 - CONSTRUÇÃO/REFORMA E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

3.3.90.93.00 24 Indenizacoes e Restituicoes 1007.93.24      5.000,00

4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1007.51.00      50.000,00

4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1007.51.24      500.000,00

4.4.90.51.00 44 Obras e Instalacoes 1007.51.44      20.000,00

575.000,00Total da Ação (PROJETO): 

PROJETO: 17.512.013.1.010 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.93.00 24 Indenizacoes e Restituicoes 1010.93.24      5.000,00

4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1010.51.00      50.000,00

4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1010.51.24      45.000,00

4.4.90.51.00 42 Obras e Instalacoes 1010.51.42      20.000,00

4.4.90.51.00 44 Obras e Instalacoes 1010.51.44      20.000,00

140.000,00Total da Ação (PROJETO): 

ATIVIDADE: 15.122.013.2.004 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2004.04.00      5.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2004.11.00      680.000,0 0

Página: 4 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

7 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

8

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2004.13.00      1.000,00

3.1.90.91.00 00 Sentencas Judiciais 2004.91.00      5.000,00

3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2004.92.00      1.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2004.13.001     150.000,00

3.3.50.43.00 00 Subvencoes Sociais 2004.43.00      5.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2004.14.00      20.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2004.30.00      410.000,00

3.3.90.30.00 42 Material de Consumo 2004.30.42      60.000,00

3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2004.33.00      50.000,00

3.3.90.34.00 00 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 2004.34.00      12.000,00

3.3.90.35.00 00 Servico de Consultoria 2004.35.00      10.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2004.36.00      1.350.000,0 0

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2004.39.00      380.000,00

3.3.90.39.00 16 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2004.39.16      20.000,00

3.3.90.39.00 42 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2004.39.42      216.000,00

3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2004.40.00      8.000,00

3.3.90.41.00 00 Contribuicoes 2004.41.00      2.000,00

3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2004.92.001     1.000,00

3.3.90.92.00 16 Despesas de Exercicios Anteriores 2004.92.16      1.000,00

3.3.90.93.00 00 Indenizacoes e Restituicoes 2004.93.00      2.000,00

4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 2004.51.00      250.000,00

4.4.90.51.00 16 Obras e Instalacoes 2004.51.16      23.000,00

4.4.90.51.00 30 Obras e Instalacoes 2004.51.30      11.000,00

4.4.90.51.00 44 Obras e Instalacoes 2004.51.44      20.000,00

4.4.90.51.00 90 Obras e Instalacoes 2004.51.90      100.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2004.52.00      10.000,00

4.4.90.52.00 44 Equipamentos e Material Permanente 2004.52.44      20.000,00

4.4.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2004.92.002     5.000,00

3.828.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 15.452.013.2.006 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2006.36.00      20.000,0 0

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2006.39.00      1.600.000,00

3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2006.92.00      1.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2006.52.00      10.000,00

1.631.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 15.752.013.2.007 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2007.30.00      130.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2007.36.00      20.000,0 0

3.3.90.36.00 42 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2007.36.42      10.000,0 0

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2007.39.00      80.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2007.52.00      10.000,00

250.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

6.950.000,00Total da Secretaria

6.950.000,00Total da Unidade

Secretaria: 2.07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIENTE

Unidade: 2.07.01 - SEC. MUN. AGRICULTURA  R. AGRARIA/ M. AMBIENTE

PROJETO: 20.607.007.1.023 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E AGUADAS

4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1023.51.00      50.000,00

50.000,00Total da Ação (PROJETO): 

PROJETO: 20.451.007.1.024 - CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1024.51.00      20.000,00

4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1024.51.24      10.000,00

30.000,00Total da Ação (PROJETO): 

ATIVIDADE: 20.122.007.2.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICUL., MEIO AMB. E REF. AGRARIA

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2046.04.00      5.000,00

Página: 5 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
8 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

9

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2046.11.00      150.000,0 0

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2046.13.00      1.000,00

3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2046.92.00      1.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2046.13.001     33.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2046.14.00      6.000,00

3.3.90.27.00 00 Enc. pelo Honra Avais 2046.27.00      2.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2046.30.00      20.000,00

3.3.90.34.00 00 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 2046.34.00      5.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2046.36.00      30.000,0 0

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2046.39.00      70.000,00

3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2046.40.00      5.000,00

3.3.90.47.00 00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2046.47.00      1.000,00

3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2046.92.001     1.000,00

3.3.90.93.00 00 Indenizacoes e Restituicoes 2046.93.00      1.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2046.52.00      10.000,00

341.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

421.000,00Total da Secretaria

Unidade: 2.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

ATIVIDADE: 18.541.007.2.029 - MANUTENCAO DAS ACOES DO CODEMA - CONSELHO MUN. DE DES. AMBIENTAL 

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2029.14.00      5.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2029.30.00      5.000,00

3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao Gratuita. 2029.32.00      1.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2029.36.00      2.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2029.39.00      1.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2029.52.00      5.000,00

19.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 18.541.007.2.033 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2033.11.00      6.000,00

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2033.13.00      2.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2033.14.00      5.000,00

3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao Gratuita. 2033.32.00      2.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2033.36.00      1.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2033.39.00      2.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2033.52.00      5.000,00

23.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

42.000,00Total da Secretaria

463.000,00Total da Unidade

Secretaria: 2.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 2.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ATIVIDADE: 8.244.005.2.030 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DO FMAS

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2030.30.00      2.000,00

3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2030.30.29      1.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2030.36.00      2.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2030.39.00      2.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2030.52.00      2.000,00

9.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 8.244.005.2.035 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2035.04.00      5.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2035.11.00      250.000,0 0

3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais. 2035.13.00      1.000,00

3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2035.92.00      1.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2035.13.001     55.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2035.14.00      3.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2035.30.00      50.000,00

Página: 6 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

9 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

10

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

ATIVIDADE: 8.244.005.2.042 - MANUT. DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO FNAS

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2042.30.00      2.000,00

3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2042.30.29      2.000,00

3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2042.33.00      2.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2042.36.00      5.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2042.39.00      4.000,00

3.3.90.39.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2042.39.29      5.000,00

3.3.90.48.00 00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2042.48.00      5.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2042.52.00      5.000,00

30.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 8.244.005.2.061 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 29 Contratacao Por Tempo Determinado 2061.04.29      20.000,00

3.1.90.11.00 29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2061.11.29      30.000,0 0

3.1.90.13.00 29 Obrigacoes Patronais. 2061.13.29      4.000,00

3.1.91.13.00 29 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2061.13.291     6.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2061.30.00      10.000,00

3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2061.30.29      10.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2061.36.00      10.000,0 0

3.3.90.36.00 29 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2061.36.29      10.000,0 0

3.3.90.39.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2061.39.29      40.000,00

4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2061.52.29      10.000,00

150.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 8.244.005.2.062 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 28 Material de Consumo 2062.30.28      5.000,00

3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao Gratuita. 2062.32.00      10.000,00

3.3.90.32.00 28 Material de Distribuicao Gratuita. 2062.32.28      5.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2062.39.00      10.000,00

3.3.90.48.00 00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2062.48.00      10.000,00

3.3.90.48.00 28 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2062.48.28      5.000,00

45.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

1.546.000,00Total da Secretaria

Unidade: 2.08.03 - FUNDO DE ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE

ATIVIDADE: 8.243.005.2.041 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2041.30.00      2.000,00

3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2041.33.00      2.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2041.36.00      2.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2041.39.00      2.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2041.52.00      4.000,00

12.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 8.243.005.2.044 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2044.11.00      150.000,0 0

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2044.13.00      33.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2044.14.00      4.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2044.30.00      1.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2044.36.00      5.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2044.39.00      5.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2044.52.00      6.000,00

204.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

216.000,00Total da Secretaria

1.762.000,00Total da Unidade

Secretaria: 5.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade: 5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

PROJETO: 12.361.006.1.012 - CONSTRUÇÃO/ READEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1012.39.01      40.000,00

Página: 8 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

11 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

11

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

ATIVIDADE: 8.244.005.2.042 - MANUT. DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO FNAS

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2042.30.00      2.000,00

3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2042.30.29      2.000,00

3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2042.33.00      2.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2042.36.00      5.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2042.39.00      4.000,00

3.3.90.39.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2042.39.29      5.000,00

3.3.90.48.00 00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2042.48.00      5.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2042.52.00      5.000,00

30.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 8.244.005.2.061 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 29 Contratacao Por Tempo Determinado 2061.04.29      20.000,00

3.1.90.11.00 29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2061.11.29      30.000,0 0

3.1.90.13.00 29 Obrigacoes Patronais. 2061.13.29      4.000,00

3.1.91.13.00 29 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2061.13.291     6.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2061.30.00      10.000,00

3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2061.30.29      10.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2061.36.00      10.000,0 0

3.3.90.36.00 29 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2061.36.29      10.000,0 0

3.3.90.39.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2061.39.29      40.000,00

4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2061.52.29      10.000,00

150.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 8.244.005.2.062 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 28 Material de Consumo 2062.30.28      5.000,00

3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao Gratuita. 2062.32.00      10.000,00

3.3.90.32.00 28 Material de Distribuicao Gratuita. 2062.32.28      5.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2062.39.00      10.000,00

3.3.90.48.00 00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2062.48.00      10.000,00

3.3.90.48.00 28 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2062.48.28      5.000,00

45.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

1.546.000,00Total da Secretaria

Unidade: 2.08.03 - FUNDO DE ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE

ATIVIDADE: 8.243.005.2.041 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2041.30.00      2.000,00

3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2041.33.00      2.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2041.36.00      2.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2041.39.00      2.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2041.52.00      4.000,00

12.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 8.243.005.2.044 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2044.11.00      150.000,0 0

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2044.13.00      33.000,00

3.3.90.14.00 00 Diarias - Pessoal Civil 2044.14.00      4.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2044.30.00      1.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2044.36.00      5.000,00

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2044.39.00      5.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2044.52.00      6.000,00

204.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

216.000,00Total da Secretaria

1.762.000,00Total da Unidade

Secretaria: 5.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade: 5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

PROJETO: 12.361.006.1.012 - CONSTRUÇÃO/ READEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1012.39.01      40.000,00

Página: 8 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

11 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

12

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.39.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1012.39.19      30.000,00

3.3.90.93.00 01 Indenizacoes e Restituicoes 1012.93.01      3.000,00

4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 1012.51.01      10.000,00

4.4.90.51.00 19 Obras e Instalacoes 1012.51.19      50.000,00

4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 1012.51.22      30.000,00

4.4.90.61.00 01 Aquisicao de Imoveis 1012.61.01      50.000,00

213.000,00Total da Ação (PROJETO): 

PROJETO: 12.365.006.1.013 - CONSTRUÇÃO/READEQUAÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1013.39.01      10.000,00

3.3.90.93.00 01 Indenizacoes e Restituicoes 1013.93.01      2.000,00

4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 1013.51.01      10.000,00

4.4.90.51.00 15 Obras e Instalacoes 1013.51.15      145.000,00

4.4.90.51.00 19 Obras e Instalacoes 1013.51.19      50.000,00

4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 1013.51.22      20.000,00

4.4.90.92.00 01 Despesas de Exercicios Anteriores 1013.92.01      1.000,00

238.000,00Total da Ação (PROJETO): 

PROJETO: 12.368.006.1.016 - IMPLANTAÇÃO/READEQUAÇÃO DE QUADRAS EM UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.93.00 22 Indenizacoes e Restituicoes 1016.93.22      2.000,00

4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 1016.51.01      20.000,00

4.4.90.51.00 15 Obras e Instalacoes 1016.51.15      100.000,00

4.4.90.51.00 19 Obras e Instalacoes 1016.51.19      50.000,00

4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 1016.51.22      50.000,00

4.4.90.92.00 01 Despesas de Exercicios Anteriores 1016.92.01      1.000,00

223.000,00Total da Ação (PROJETO): 

ATIVIDADE: 12.122.006.2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 01 Contratacao Por Tempo Determinado 2010.04.01      5.000,00

3.1.90.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2010.11.01      2.790.000,0 0

3.1.90.13.00 01 Obrigacoes Patronais. 2010.13.01      1.000,00

3.1.90.91.00 01 Sentencas Judiciais 2010.91.01      5.000,00

3.1.90.92.00 01 Despesas de Exercicios Anteriores 2010.92.01      1.000,00

3.1.90.94.00 01 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 2010.94.01      7.000,00

3.1.91.13.00 01 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2010.13.011     614.000,00

3.3.50.43.00 01 Subvencoes Sociais 2010.43.01      20.000,00

3.3.90.14.00 01 Diarias - Pessoal Civil 2010.14.01      20.000,00

3.3.90.18.00 01 Auxilio Financeiro a Estudantes 2010.18.01      20.000,00

3.3.90.19.00 01 Auxilio - Fardamento 2010.19.01      5.000,00

3.3.90.20.00 01 Auxilio Financeiro a Pesquisadores 2010.20.01      5.000,00

3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2010.30.01      100.000,00

3.3.90.31.00 01 Prem.Culturais 2010.31.01      3.000,00

3.3.90.32.00 01 Material de Distribuicao Gratuita. 2010.32.01      2.000,00

3.3.90.33.00 01 Passagens e Despesas com Locomocao 2010.33.01      35.000,00

3.3.90.34.00 01 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 2010.34.01      5.000,00

3.3.90.35.00 01 Servico de Consultoria 2010.35.01      60.000,00

3.3.90.36.00 01 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2010.36.01      110.000,0 0

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2010.39.01      200.000,00

3.3.90.40.00 01 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2010.40.01      5.000,00

3.3.90.41.00 01 Contribuicoes 2010.41.01      5.000,00

3.3.90.47.00 01 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2010.47.01      5.000,00

3.3.90.48.00 01 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2010.48.01      5.000,00

3.3.90.91.00 01 Sentencas Judiciais 2010.91.011     10.000,00

3.3.90.92.00 01 Despesas de Exercicios Anteriores 2010.92.011     1.000,00

3.3.90.93.00 01 Indenizacoes e Restituicoes 2010.93.01      5.000,00

4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2010.52.01      50.000,00

4.094.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.365.006.2.011 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.00 18 Contratacao Por Tempo Determinado 2011.04.18      5.000,00

Página: 9 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
12 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

13

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.1.90.11.00 18 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2011.11.18      200.000,0 0

3.1.90.13.00 18 Obrigacoes Patronais. 2011.13.18      1.000,00

3.1.91.13.00 18 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2011.13.181     44.000,00

250.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.361.006.2.012 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 18 Contratacao Por Tempo Determinado 2012.04.18      5.000,00

3.1.90.11.00 18 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2012.11.18      5.500.000,0 0

3.1.90.13.00 18 Obrigacoes Patronais. 2012.13.18      1.000,00

3.1.91.13.00 18 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2012.13.181     1.210.000,00

6.716.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.365.006.2.013 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.00 19 Contratacao Por Tempo Determinado 2013.04.19      20.000,00

3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2013.11.19      300.000,0 0

3.1.90.13.00 19 Obrigacoes Patronais. 2013.13.19      5.000,00

3.1.91.13.00 19 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2013.13.191     66.000,00

3.3.90.14.00 19 Diarias - Pessoal Civil 2013.14.19      10.000,00

3.3.90.30.00 19 Material de Consumo 2013.30.19      20.000,00

3.3.90.32.00 19 Material de Distribuicao Gratuita. 2013.32.19      10.000,00

3.3.90.33.00 19 Passagens e Despesas com Locomocao 2013.33.19      10.000,00

3.3.90.36.00 19 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2013.36.19      20.000,0 0

3.3.90.39.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2013.39.19      20.000,00

3.3.90.40.00 19 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2013.40.19      15.000,00

3.3.90.47.00 19 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2013.47.19      10.000,00

4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 2013.52.19      20.000,00

526.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.361.006.2.014 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 19 Contratacao Por Tempo Determinado 2014.04.19      40.000,00

3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2014.11.19      1.800.000,0 0

3.1.90.13.00 19 Obrigacoes Patronais. 2014.13.19      8.000,00

3.1.91.13.00 19 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2014.13.191     396.000,00

3.3.90.14.00 19 Diarias - Pessoal Civil 2014.14.19      20.000,00

3.3.90.30.00 19 Material de Consumo 2014.30.19      100.000,00

3.3.90.32.00 19 Material de Distribuicao Gratuita. 2014.32.19      18.000,00

3.3.90.33.00 19 Passagens e Despesas com Locomocao 2014.33.19      10.000,00

3.3.90.36.00 19 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2014.36.19      52.000,0 0

3.3.90.39.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2014.39.19      100.000,00

3.3.90.40.00 19 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2014.40.19      30.000,00

3.3.90.47.00 19 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2014.47.19      45.000,00

4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 2014.52.19      40.000,00

2.659.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.368.006.2.015 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2015.30.01      10.000,00

3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 2015.30.15      10.000,00

3.3.90.39.00 15 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2015.39.15      5.000,00

4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2015.52.01      10.000,00

35.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.368.006.2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 04 Material de Consumo 2017.30.04      50.000,00

3.3.90.36.00 04 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2017.36.04      50.000,0 0

3.3.90.39.00 04 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2017.39.04      140.000,00

4.4.90.52.00 04 Equipamentos e Material Permanente 2017.52.04      50.000,00

290.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.365.006.2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BRASIL CARINHOSO

3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2019.30.01      5.000,00

3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 2019.30.15      5.000,00

Página: 10 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

13 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

14

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.36.00 01 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2019.36.01      5.000,00

3.3.90.36.00 15 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2019.36.15      2.000,00

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2019.39.01      5.000,00

3.3.90.39.00 15 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2019.39.15      3.000,00

25.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.364.006.2.022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.18.00 01 Auxilio Financeiro a Estudantes 2022.18.01      20.000,00

3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2022.30.01      10.000,00

3.3.90.33.00 01 Passagens e Despesas com Locomocao 2022.33.01      6.000,00

3.3.90.36.00 01 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2022.36.01      10.000,0 0

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2022.39.01      10.000,00

56.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.368.006.2.040 - GESTÃO DAS AÇOES DO PRECATÓRIO DO FUNDEF

3.3.50.43.00 95 Subvencoes Sociais 2040.43.95      100.000,00

3.3.90.30.00 95 Material de Consumo 2040.30.95      400.000,00

3.3.90.36.00 95 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2040.36.95      400.000,0 0

3.3.90.39.00 95 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2040.39.95      500.000,00

3.3.90.92.00 95 Despesas de Exercicios Anteriores 2040.92.95      100.000,00

4.4.90.51.00 95 Obras e Instalacoes 2040.51.95      7.000.000,00

4.4.90.52.00 95 Equipamentos e Material Permanente 2040.52.95      2.500.000,00

11.000.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.365.006.2.056 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.00 01 Contratacao Por Tempo Determinado 2056.04.01      50.000,00

3.1.90.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2056.11.01      100.000,0 0

3.1.90.13.00 01 Obrigacoes Patronais. 2056.13.01      11.000,00

3.1.91.13.00 01 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2056.13.011     22.000,00

3.3.90.14.00 01 Diarias - Pessoal Civil 2056.14.01      6.000,00

3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2056.30.01      10.000,00

3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 2056.30.15      10.000,00

3.3.90.36.00 01 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2056.36.01      10.000,0 0

3.3.90.36.00 15 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2056.36.15      20.000,0 0

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2056.39.01      10.000,00

3.3.90.39.00 15 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2056.39.15      10.000,00

4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2056.52.01      10.000,00

269.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.122.006.2.057 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 01 Diarias - Pessoal Civil 2057.14.01      2.000,00

3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2057.30.01      2.000,00

3.3.90.36.00 01 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2057.36.01      3.000,00

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2057.39.01      2.000,00

4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2057.52.01      2.000,00

11.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.306.006.2.058 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2058.30.01      50.000,00

3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 2058.30.15      400.000,00

450.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.782.006.2.059 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 01 Passagens e Despesas com Locomocao 2059.33.01      50.000,00

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2059.39.01      50.000,00

3.3.90.39.00 04 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2059.39.04      100.000,00

3.3.90.39.00 15 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2059.39.15      100.000,00

3.3.90.39.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2059.39.19      150.000,00

3.3.90.39.00 22 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2059.39.22      100.000,00

4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2059.52.01      50.000,00

Página: 11 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
14 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

15

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

600.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.361.006.2.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 01 Contratacao Por Tempo Determinado 2063.04.01      10.000,00

3.1.90.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2063.11.01      50.000,0 0

3.1.90.13.00 01 Obrigacoes Patronais. 2063.13.01      2.000,00

3.1.91.13.00 01 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2063.13.011     11.000,00

3.3.90.14.00 01 Diarias - Pessoal Civil 2063.14.01      5.000,00

3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2063.30.01      10.000,00

3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 2063.30.15      10.000,00

3.3.90.36.00 01 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2063.36.01      10.000,0 0

3.3.90.36.00 15 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2063.36.15      10.000,0 0

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2063.39.01      10.000,00

3.3.90.39.00 15 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2063.39.15      10.000,00

4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2063.52.01      10.000,00

148.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 12.368.006.2.076 - AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO 

3.3.90.14.00 01 Diarias - Pessoal Civil 2076.14.01      10.000,00

3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2076.30.01      10.000,00

3.3.90.33.00 01 Passagens e Despesas com Locomocao 2076.33.01      10.000,00

3.3.90.36.00 01 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2076.36.01      10.000,0 0

3.3.90.39.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2076.39.01      10.000,00

50.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

27.853.000,00Total da Secretaria

Unidade: 5.01.02 - UNIDADE  DA CULTURA E ESPORTE

ATIVIDADE: 27.812.006.2.018 - MANUTENÇÃO DOS CAMPOS DE FUTEBOL MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2018.30.00      5.000,00

3.3.90.31.00 00 Prem.Culturais 2018.31.00      10.000,00

3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao Gratuita. 2018.32.00      10.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2018.36.00      10.000,0 0

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2018.39.00      10.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2018.52.00      40.000,00

85.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 13.122.006.2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

3.1.90.04.00 00 Contratacao Por Tempo Determinado 2020.04.00      5.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2020.11.00      17.000,0 0

3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2020.92.00      1.000,00

3.1.91.13.00 00 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2020.13.00      4.000,00

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2020.30.00      10.000,00

3.3.90.31.00 00 Prem.Culturais 2020.31.00      2.000,00

3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao Gratuita. 2020.32.00      2.000,00

3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2020.33.00      2.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2020.36.00      10.000,0 0

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2020.39.00      2.000,00

3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2020.92.001     1.000,00

4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2020.52.00      5.000,00

61.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 13.392.006.2.021 - INCENTIVO A AÇÕES CULTURAIS E ARTISTICAS

3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2021.30.00      8.000,00

3.3.90.30.00 10 Material de Consumo 2021.30.10      5.000,00

3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao Gratuita. 2021.32.00      2.000,00

3.3.90.36.00 00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2021.36.00      4.000,00

3.3.90.36.00 10 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2021.36.10      5.000,00

3.3.90.36.00 24 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2021.36.24      10.000,0 0

3.3.90.39.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2021.39.00      80.000,00

3.3.90.39.00 10 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2021.39.10      10.000,00

Página: 12 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

15 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

16

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.39.00 24 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2021.39.24      10.000,00

134.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

280.000,00Total da Secretaria

28.133.000,00Total da Unidade

43.547.000,00Total do Órgão

Página: 13 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
16 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

17

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Órgão: 3 - CAIXA DE PREVIDENCIA

Secretaria: 3.01 - CAIXA DE PREVIDENCIA

Unidade: 3.01.01 - CAIXA DE PREVIDENCIA

ATIVIDADE: 9.272.014.2.050 - MANUTENÇÃO DA CAIXA DE PREVIDÊNCIA

3.1.90.11.00 03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2050.11.03      80.000,0 0

3.1.91.13.00 03 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2050.13.03      18.000,00

3.3.90.14.00 03 Diarias - Pessoal Civil 2050.14.03      3.000,00

3.3.90.30.00 03 Material de Consumo 2050.30.03      1.000,00

3.3.90.33.00 03 Passagens e Despesas com Locomocao 2050.33.03      1.000,00

3.3.90.35.00 03 Servico de Consultoria 2050.35.03      110.000,00

3.3.90.36.00 03 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2050.36.03      80.000,0 0

3.3.90.39.00 03 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2050.39.03      100.000,00

3.3.90.40.00 03 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2050.40.03      50.000,00

3.3.90.41.00 03 Contribuicoes 2050.41.03      1.000,00

3.3.90.47.00 03 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2050.47.03      1.000,00

3.3.90.92.00 03 Despesas de Exercicios Anteriores 2050.92.03      1.000,00

4.4.90.52.00 03 Equipamentos e Material Permanente 2050.52.03      1.000,00

447.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 9.272.014.2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

3.1.90.01.00 03 Aposentadorias e Reformas 2051.01.03      1.500.000,00

3.1.90.03.00 03 Pensoes 2051.03.03      100.000,00

3.1.90.05.00 03 Outros Beneficios Previdenciarios 2051.05.03      20.000,00

3.1.90.91.00 03 Sentencas Judiciais 2051.91.03      1.000,00

3.1.90.92.00 03 Despesas de Exercicios Anteriores 2051.92.03      1.000,00

3.1.90.94.00 03 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 2051.94.03      1.000,00

1.623.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

2.070.000,00Total da Secretaria

2.070.000,00Total da Unidade

2.070.000,00Total do Órgão

Página: 14 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

17 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

18

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Órgão: 4 - FUNDO  MUNICIPAL DE SAUDE DE MARCIONÍLIO SOUZA

Secretaria: 4.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PROJETO: 10.302.004.1.018 - CONSTRUÇÃO/READEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.93.00 02 Indenizacoes e Restituicoes 1018.93.02      2.000,00

3.3.90.93.00 23 Indenizacoes e Restituicoes 1018.93.23      5.000,00

4.4.90.51.00 02 Obras e Instalacoes 1018.51.02      15.000,00

4.4.90.51.00 14 Obras e Instalacoes 1018.51.14      50.000,00

4.4.90.51.00 23 Obras e Instalacoes 1018.51.23      200.000,00

272.000,00Total da Ação (PROJETO): 

PROJETO: 10.304.004.1.030 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

3.3.90.93.00 23 Indenizacoes e Restituicoes 1030.93.23      5.000,00

4.4.90.51.00 02 Obras e Instalacoes 1030.51.02      10.000,00

4.4.90.51.00 23 Obras e Instalacoes 1030.51.23      400.000,00

415.000,00Total da Ação (PROJETO): 

ATIVIDADE: 10.122.004.2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 02 Contratacao Por Tempo Determinado 2023.04.02      10.000,00

3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2023.11.02      2.000.000,0 0

3.1.90.13.00 02 Obrigacoes Patronais. 2023.13.02      4.000,00

3.1.90.91.00 02 Sentencas Judiciais 2023.91.02      5.000,00

3.1.90.92.00 02 Despesas de Exercicios Anteriores 2023.92.02      1.000,00

3.1.91.13.00 02 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2023.13.021     440.000,00

3.3.50.43.00 02 Subvencoes Sociais 2023.43.02      2.000,00

3.3.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2023.70.02      1.000,00

3.3.90.14.00 02 Diarias - Pessoal Civil 2023.14.02      61.000,00

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2023.30.02      800.000,00

3.3.90.32.00 02 Material de Distribuicao Gratuita. 2023.32.02      2.000,00

3.3.90.33.00 02 Passagens e Despesas com Locomocao 2023.33.02      5.000,00

3.3.90.34.00 02 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 2023.34.02      5.000,00

3.3.90.35.00 02 Servico de Consultoria 2023.35.02      70.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2023.36.02      200.000,0 0

3.3.90.39.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2023.39.02      1.320.000,00

3.3.90.40.00 02 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2023.40.02      10.000,00

3.3.90.47.00 02 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2023.47.02      1.000,00

3.3.90.48.00 02 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2023.48.02      25.000,00

3.3.90.91.00 02 Sentencas Judiciais 2023.91.021     5.000,00

3.3.90.92.00 02 Despesas de Exercicios Anteriores 2023.92.021     1.000,00

3.3.90.93.00 02 Indenizacoes e Restituicoes 2023.93.02      2.000,00

3.3.93.39.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2023.39.021     1.000,00

4.4.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2023.70.021     1.000,00

4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2023.52.02      10.000,00

4.982.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.301.004.2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.90.04.00 14 Contratacao Por Tempo Determinado 2024.04.14      10.000,00

3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2024.11.14      750.000,0 0

3.1.90.13.00 14 Obrigacoes Patronais. 2024.13.14      3.000,00

3.1.91.13.00 14 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2024.13.141     165.000,00

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2024.30.02      15.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2024.30.14      100.000,00

3.3.90.33.00 02 Passagens e Despesas com Locomocao 2024.33.02      5.000,00

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2024.36.14      30.000,0 0

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2024.39.14      260.000,00

3.3.90.47.00 02 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2024.47.02      5.000,00

1.343.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.122.004.2.025 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA SAÚDE

Página: 15 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
18 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

19

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.14.00 02 Diarias - Pessoal Civil 2025.14.02      5.000,00

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2025.30.02      5.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2025.36.02      5.000,00

3.3.90.39.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2025.39.02      6.000,00

4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2025.52.02      5.000,00

26.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.302.004.2.026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE

3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2026.11.02      5.000,00

3.1.91.13.00 02 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2026.13.02      2.000,00

3.3.90.14.00 02 Diarias - Pessoal Civil 2026.14.02      5.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2026.30.14      10.000,00

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2026.36.14      10.000,0 0

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2026.39.14      10.000,00

3.3.90.48.00 02 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2026.48.02      5.000,00

47.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.303.004.2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS DA AT. BÁSICA

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2027.30.02      30.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2027.30.14      30.000,00

3.3.90.32.00 02 Material de Distribuicao Gratuita. 2027.32.02      5.000,00

3.3.90.32.00 14 Material de Distribuicao Gratuita. 2027.32.14      20.000,00

85.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.302.004.2.028 - MANUTENCAO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD

3.3.90.14.00 02 Diarias - Pessoal Civil 2028.14.02      5.000,00

3.3.90.33.00 02 Passagens e Despesas com Locomocao 2028.33.02      5.000,00

3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2028.33.14      5.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2028.36.02      5.000,00

3.3.90.48.00 02 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2028.48.02      10.000,00

3.3.90.48.00 14 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2028.48.14      5.000,00

4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2028.52.02      5.000,00

40.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.302.004.2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO Á IMPLEMENTAÇÃO DA REDE CEGONHA

3.3.90.14.00 02 Diarias - Pessoal Civil 2031.14.02      5.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2031.30.14      5.000,00

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2031.36.14      5.000,00

3.3.90.48.00 02 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2031.48.02      5.000,00

20.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.305.004.2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

3.1.90.04.00 02 Contratacao Por Tempo Determinado 2032.04.02      5.000,00

3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2032.11.02      5.000,00

3.1.90.13.00 02 Obrigacoes Patronais. 2032.13.02      1.000,00

3.1.91.13.00 02 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2032.13.021     1.000,00

3.3.90.14.00 02 Diarias - Pessoal Civil 2032.14.02      2.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2032.30.14      10.000,00

3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2032.33.14      5.000,00

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2032.36.14      10.000,0 0

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2032.39.14      5.000,00

3.3.90.48.00 02 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2032.48.02      2.000,00

46.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.301.004.2.043 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSIÇÃO

3.1.90.04.00 14 Contratacao Por Tempo Determinado 2043.04.14      5.000,00

3.1.90.13.00 02 Obrigacoes Patronais. 2043.13.02      1.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2043.30.14      5.000,00

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2043.36.14      5.000,00

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2043.39.14      5.000,00

4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2043.52.02      5.000,00

Página: 16 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

19 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

20

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

26.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.301.004.2.045 - INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.1.90.04.00 14 Contratacao Por Tempo Determinado 2045.04.14      5.000,00

3.1.90.13.00 02 Obrigacoes Patronais. 2045.13.02      1.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2045.30.14      5.000,00

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2045.36.14      5.000,00

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2045.39.14      5.000,00

4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2045.52.02      5.000,00

26.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.304.004.2.064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ACE

3.1.90.04.00 14 Contratacao Por Tempo Determinado 2064.04.14      10.000,00

3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2064.11.14      10.000,0 0

3.1.90.13.00 14 Obrigacoes Patronais. 2064.13.14      3.000,00

3.1.91.13.00 14 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2064.13.141     3.000,00

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2064.30.02      5.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2064.36.02      5.000,00

36.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.304.004.2.065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2065.30.02      5.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2065.30.14      10.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2065.36.02      5.000,00

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2065.36.14      10.000,0 0

3.3.90.39.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2065.39.02      5.000,00

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2065.39.14      50.000,00

85.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.301.004.2.066 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.90.04.00 14 Contratacao Por Tempo Determinado 2066.04.14      10.000,00

3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2066.11.14      10.000,0 0

3.1.90.13.00 02 Obrigacoes Patronais. 2066.13.02      3.000,00

3.1.91.13.00 02 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2066.13.021     3.000,00

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2066.30.02      10.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2066.30.14      10.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2066.36.02      20.000,0 0

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2066.36.14      10.000,0 0

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2066.39.14      10.000,00

86.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.301.004.2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.04.00 14 Contratacao Por Tempo Determinado 2067.04.14      10.000,00

3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2067.11.14      10.000,0 0

3.1.90.13.00 14 Obrigacoes Patronais. 2067.13.14      3.000,00

3.1.91.13.00 14 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2067.13.141     3.000,00

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2067.30.02      5.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2067.30.14      10.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2067.36.02      5.000,00

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2067.36.14      10.000,0 0

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2067.39.14      1.500.000,00

1.556.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.301.004.2.068 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE BUCAL - SB 

3.1.90.04.00 14 Contratacao Por Tempo Determinado 2068.04.14      4.000,00

3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2068.11.14      10.000,0 0

3.1.90.13.00 14 Obrigacoes Patronais. 2068.13.14      1.000,00

3.1.91.13.00 14 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2068.13.141     3.000,00

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2068.30.02      5.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2068.30.14      10.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2068.36.02      5.000,00

Página: 17 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
20 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

21

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2068.36.14      10.000,0 0

48.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.301.004.2.069 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS

3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2069.11.02      5.000,00

3.1.91.13.00 02 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2069.13.02      2.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2069.30.14      5.000,00

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2069.36.14      5.000,00

3.3.90.39.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2069.39.02      5.000,00

4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2069.52.02      5.000,00

27.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.122.004.2.070 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS DA SAÚDE

3.1.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2070.70.02      5.000,00

3.3.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2070.70.021     5.000,00

3.3.93.39.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2070.39.02      5.000,00

4.4.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2070.70.022     5.000,00

20.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.301.004.2.074 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -DESEMPENHO

3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2074.11.14      10.000,0 0

3.1.91.13.00 14 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2074.13.14      4.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2074.30.14      140.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2074.36.02      10.000,0 0

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2074.36.14      10.000,0 0

3.3.90.39.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2074.39.02      10.000,00

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2074.39.14      44.000,00

4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2074.52.02      10.000,00

238.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.301.004.2.075 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.1.90.04.00 14 Contratacao Por Tempo Determinado 2075.04.14      10.000,00

3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2075.11.14      50.000,0 0

3.1.90.13.00 14 Obrigacoes Patronais. 2075.13.141     3.000,00

3.1.91.13.00 14 Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 2075.13.14      11.000,00

3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2075.30.02      5.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2075.30.14      20.000,00

3.3.90.36.00 02 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2075.36.02      10.000,0 0

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2075.36.14      30.000,0 0

3.3.90.39.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2075.39.02      10.000,00

4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2075.52.02      10.000,00

159.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 10.122.004.2.079 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.1.90.04.00 14 Contratacao Por Tempo Determinado 2079.04.14      10.000,00

3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2079.11.14      10.000,0 0

3.3.90.30.00 09 Material de Consumo 2079.30.09      10.000,00

3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2079.30.14      10.000,00

3.3.90.32.00 09 Material de Distribuicao Gratuita. 2079.32.09      10.000,00

3.3.90.32.00 14 Material de Distribuicao Gratuita. 2079.32.14      10.000,00

3.3.90.36.00 09 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2079.36.09      10.000,0 0

3.3.90.36.00 14 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2079.36.14      10.000,0 0

3.3.90.39.00 09 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2079.39.09      10.000,00

3.3.90.39.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2079.39.14      10.000,00

4.4.90.52.00 09 Equipamentos e Material Permanente 2079.52.09      10.000,00

4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 2079.52.14      10.000,00

120.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

9.703.000,00Total da Secretaria

9.703.000,00Total da Unidade

9.703.000,00Total do Órgão

Página: 18 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020

21 - Ano X - Nº 883



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
26 DE FEVEREIRO DE 2021 • ANO I • Nº 23

P
á
g

in
a

22

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 41bdb6bb-716d-4de4-9e30-8daee0c28279

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

55.320.000,00Total do Poder

56.700.000,00Total da DESPESA

: : 

Página: 19 de 19

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Marcionílio Souza

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HRLKTGTRKSYZDP2LROIMUG

Terça-feira
1 de Dezembro de 2020
22 - Ano X - Nº 883


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22

